
SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 2

(Pousada) / de 18/06/2012 a 19/06/2012
54284911/ÉLCIO DOS SANTOS AMARAL (CB/BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/06/2012 a 19/06/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397118

PORTARIA: 796/2012SAGA
Objetivo: Para realização de suposte técnico do NIOP.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54284911/ÉLCIO DOS SANTOS AMARAL (CB/PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/06/2012 a 17/06/2012
54284911/ÉLCIO DOS SANTOS AMARAL (CB/PM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 14/06/2012 a 17/06/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397736

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
NÚMERO: 028/2012
OBJETO: LOCAÇÃO DE 05(CINCO) AERONAVES MULTIMISSÃO, 
TIPO HELICOPTERO, para atender a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do 
Pará – SEGUP/PA, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo 
I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br
ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet  http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 05/07/2012.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 397782

Contrato: 18
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 450 (quatrocentos e cinquenta) fl utuadores, 
referente ao item 01, do anexo I, Termo de Referência do Edital 
de P.E. nº 06/2012-FISP, para atender as necessidades do 
CBMPA.
Valor Total: 42.750,00
Data Assinatura: 19/06/2012
Vigência: 19/06/2012 a 18/06/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    339030               0341000000          Estadual
Contratado: FLUTSPUMA INDUSTRIAIS LTDA-EPP
Endereço: Av Carlos F Endres, 536
CEP. 07041-030 - Guarulhos/SPTelefone: 1124214015
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397396

PORTARIA: 780/2012SAGA
Objetivo: a fi m de desenvolver Atividades de Competênca desta 
DIPREV.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almerim/PA - Brasil
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70096695/LIDIANE MARTINS VIEIRA (Gerente de Projetos) / 7.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397505
PORTARIA Nº 790/2012-SAGA/SEGUP                

DE 18 DE JUNHO   DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Ofício nº 259/2012-GAB/IESP de 14.05.2012, 
informando que a servidora ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES, 
fi cou respondendo pela Coordenadoria de Ensino Complementar 
até 20.04.2012.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 873/2012-CCG de 21.03.2012 
que exonerou o servidor RUY SÉRGIO GOMES ROMÃO, MF 
5280265/5, do cargo em comissão de Coordenador de Ensino 
complementar, a contar de 01.03.2012.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 099/2012-SAGA de 08.02.2012 
que designou a servidora ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES, 
MF 5702313/3, para responder pela coordenadoria de Ensino 

Complementar durante as férias do servidor RUY SÉRGIO GOMES 
ROMÃO, MF 5280265/5, no período de 01.02 a 01.03.2012
RESOLVE: Retifi car PORTARIA Nº 099/2012 que designou a 
servidora ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES, MF 5702313/3, para 
responder pela Coordenadoria de Ensino Complementar, DAS-4 
de 01.02 a 01.03.2012 para 01.02 a 20.04.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Portaria 789/2012-SAGA/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397514
PORTARIA Nº 789/2012-SAGA/SEGUP                

DE 18 DE JUNHO   DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: MEM nº 034/2012-DTIC de 13.06.2012
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 647/2012-SAGA/SEGUP de 
31.05.2012 que concedeu férias ao servidor FRANCISCO 
MARCELO SOUZA ROSAS, MF 3158624/1, no período de 02 a 
31.07.2012.
RESOLVE: Designar a servidora BERNADETE SANTOS DA 
SILVA, MF 8081583/1 para responder pela Gerência de Redes 
Convergentes, DAS-3, durante o impedimento do titular no 
período de 02 a 31.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397537
PORTARIA Nº 788/2012-SAGA/SEGUP                

DE 18 DE JUNHO DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Processo nº 2012/226469-RENATO CHAVES 
de 15/05/2012.
RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de férias ao servidor WILSON 
JOSÉ NEGRÃO PALHETA, Auxiliar de Administração, MF nº 
3242005/1, referente ao exercício 2010/2011 no período de 02 
a 31.07.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397559
PORTARIA Nº 685/2012-SAGA/SEGUP                

DE 04 DE JUNHO   DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 647/2012-SAGA/SEGUP, 
que concedeu férias do servidor JOÃO OCÉLIO RODRIGUES 
BRANDÃO, Coordenador de Contratos e Convênios,MF nº 
71315/1, no período de 02 a 31.07.2012;
CONSIDERANDO: Mem. nº 211/12-CCC de 31/05/2012;
RESOLVE: Designar o servidor LAURÉCIO SILVINO COUTO DA 
ROCHA, Agente Administrativo, MF Nº 58980/1 para responder 
pela Coordenadoria de Contratos e Convênios no impedimento 
do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO CONVITE 04/2012-FISP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397639
O Presidente da Comissão Especial de Licitação, após análise 
da documentação e da proposta fi nanceira contida nos autos do 
processo licitatório na modalidade Convite  nº. 004/2012-FISP, 
que tem como objeto a Contratação de empresa especializada 
em serviços de engenharia civil para reforma e adequação 
do prédio onde funcionará a Divisão de Repressão ao Crime 
Organizado - DRCO, localizado na Rodovia Mário Covas, n° 50, 
Ananindeua/PA, resolve, ADJUDICAR o objeto desta licitação em 
favor da empresa M. P. B. ENGENHARIA LTDA-EPP, com valor 
global de R$ 148.300,99 (cento e quarenta e oito mil, trezentos 
reais e noventa e nove centavos).
Belém, 21 de junho de 2012.
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA
Presidente da Comissão Especial de Licitação do FISP
HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas 
fi nanceiras realizada pela Comissão Especial de Licitação do 
FISP, referente à licitação na modalidade Convite nº. 004/2012-
FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo com a ata de 
análise de documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Convite nº. 004/2012-
FISP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia civil de reforma e adequação do prédio 
onde funcionará a Divisão de Repressão ao Crime Organizado - 
DRCO, localizado na Rodovia Mário Covas, n° 50, Ananindeua/

PA, pelo critério de menor preço global, de acordo com a ata de 
análise e julgamento de propostas fi nanceiras, a empresa abaixo 
identifi cada:
- M. P. B. ENGENHARIA LTDA-EPP, com valor global de R$ 
148.300,99 (cento e quarenta e oito mil, trezentos reais e 
noventa e nove centavos).
Belém, 21 de junho de 2012.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397320

Ato: 2012/77772
Numero da Inexigibilidade: 3/2012
Data: 19/06/2012
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397321

PORTARIA: 776/2012SAGA
Objetivo: para participar da “Campanhado Diagnóstico Social de 
Crianças e Adolescentes” no Municipio.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50643841/HAILTON SANTOS DE LIMA (CB/BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/06/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397337

PORTARIA: 775/2012SAGA
Objetivo: com escopo de tratar de assunto de interesse deste 
órgão junto a SENASP
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
50209721/JOSE ROBERTO PEREIRA DAMASCENO (Cel.PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 19/06/2012 a 19/06/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397360

PORTARIA: 777/2012SAGA
Objetivo: com escopo de tratar assunto de interesse deste órgão 
junto a SENASP.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5204780/LUIZ FERNANDES ROCHA (Secretário de Segurança) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 19/06/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 397379

Contrato: 49-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de 40 (quarenta) coletes de proteção balística
Valor Total: 144.188,00
Data Assinatura: 19/06/2012
Vigência: 19/06/2012 a 18/06/2013
Inexigibilidade: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
Endereço: Est Pesqueiro, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RSTelefone: 1121398376 Fax: 
1121398340
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397385

PORTARIA: 781/2012SAGA
Objetivo: a fi m de Desenvolver Atividades de Competência desta 
DIPREV.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almerim/PA - Brasil
Monte dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32285841/DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA (Assistente Jurídico) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima


